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1. Uzasadnienie wyboru podjętej problematyki badań

Aktywność artystyczna wpisana jest w życie. Sztuka pozwala człowiekowi w sposób

pozawerbalny komunikować się z otaczającym go środowiskiem. Stanowi urzeczywistnienie

subiektywnego pojmowania świata. Jest kodem pozwalającym wyrażać emocje, „sposobem

wybaczania światu jego zła i chaosu”
1
, „podstawą ludzkiego istnienia i egzystencji w takim

samym stopniu co język”
2
. Sztuka jest „wyrazem przynależności kulturowej oraz bieżącego

czasu, który przemija, jest nośnikiem prawidłowego wartościowania rzeczywistości, prowadzi

do samorozwoju człowieka”
3
. W aktywności artystycznej, na każdym z etapów życia,

człowiek pełni rolę odbiorcy, twórcy oraz jest aktywnym jej uczestnikiem. Rozwój

artystyczny człowieka, szczególnie młodego, „dokonuje się przez jego czynne uczestnictwo

w procesach kultury artystycznej jako dziedzinach życia człowieka, w których sztuka

wyraźnie zaznacza swoją obecność”
4
. Według Stefana Szumana, dla wychowania, ma

znaczenie tylko sztuka na wysokim poziomie artystycznym i wykonawczym, sztuka „mierna”

obniża smak i zmysł estetyczny
5
.

Aktywność jednostki jest warunkiem koniecznym do zaistnienia zmiany rozwojowej

w każdej ze sfer – fizycznej, emocjonalnej, poznawczej, społecznej. Na czas pobytu dziecka

w przedszkolu (wiek 3-6 lat), przypada okres najintensywniejszych zmian w każdym

z wymienionych zakresów. Ich dynamika nie jest harmonijna i jednakowa dla wszystkich,

bowiem zależy od indywidualnych dyspozycji osobowych, środowiska kulturalnego,

otoczenia i działań edukacyjnych podejmowanych w przedszkolu.

Podjęty temat poszukiwań badawczych: Aktywność muzyczna dziecka w przedszkolu, wynika

z obserwacji oraz badań prowadzonych przez autorkę. Jej zdaniem istnieje potrzeba

modyfikacji istniejących programów nauczania dla dzieci na etapie wychowania

przedszkolnego, w zakresie edukacji kulturalnej, wzbogacenia ich o współczesne teorie.

Obwiązujące programy, opierają się o koncepcję, która została opracowana w latach

1
L. Kołakowski, Myśli wyszukane, Wydawnictwo Znak, Kraków 2002, s. 17.

2
E. E. Gordon, Umuzykalnianie niemowląt i małych dzieci, Zamiast Korepetycji, Kraków 1997, s. 5.

3
E. Szuścik, E. Linkiewicz, Sztuka-Edukacja-Kultura. Z teorii i praktyki edukacji artystycznej, Wydawnictwo

Uniwersytetu Śląskiego, Katowice 2014, s. 8.
4
J. Uchyła-Zroski, Sztuka w edukacji jako artystyczny nurt wychowania, [w:] J. Uchyła-Zroski (red.), Wartości

w muzyce. T. 3: Zarys współczesnych kierunków badań nad wartościami w muzyce, Wydawnictwo

Uniwersytetu Śląskiego, Katowice 2010, s. 229.
5
S. Szuman, O sztuce i wychowaniu estetycznym, Państwowy Zakład Wydawnictw Szkolnych, Warszawa 1969,

s. 45.
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siedemdziesiątych ubiegłego wieku. Szczególnego znaczenia, w zakresie podjętych przez

autorkę badań, nabierają zajęcia umuzykalniające, ich znaczenie dla rozwoju dziecka oraz

faktyczny stan realizacji podczas pobytu w przedszkolu. Dla większości dzieci, właśnie

przedszkole jest jedynym miejscem, w którym mogą doświadczać różnorodnych form

muzykowania i rozwijać swoje zdolności poprzez zróżnicowane aktywności w tym zakresie:

śpiew – aktywność wokalna; gra na instrumentach – aktywność instrumentalna, improwizacja

– twórcza aktywność muzyczna; ruch z muzyką, ruch przy muzyce – aktywność ruchowa;

percepcja muzyki – aktywność.

Zgodnie z przyjętą strukturą pracy, jej przedmiot i cele zostały opracowane w trzech

częściach. Poza faktem, że każda z nich dotyczyła dziecka w wieku przedszkolnym, ogniwem

spajającym stał się przedmiot badań: formy, przejawy, uwarunkowania aktywności muzycznej

dziecka w przedszkolu. W pierwszej części pracy autorka przedstawiła koncepcję teoretyczno

- metodologiczną badań. W drugiej części omówiła wybrane aspekty rozwoju dziecka, teorie

i koncepcje uczenia się muzyki przez dzieci w wieku przedszkolnym. W szczególny sposób

odniosła się do teorii uczenia się muzyki Edwina Eliasa Gordona, bowiem wykorzystała ją

jako oś działań dydaktycznych do pracy z dziećmi, podczas prowadzenia badań w latach 2017

- 2020. Trzecia część ma charakter empiryczny, przedstawiono w niej wyniki

przeprowadzonych badań oraz ich interpretację.

Dysertację oparto na badaniach teoretyczno – praktycznych o charakterze refleksyjno

– weryfikacyjnym, które podjęte zostały w celu budowania teoretycznej wiedzy

pedagogicznej, jak i rozwiązywania problemów bieżącej praktyki pedagogicznej. Wpisały się

w kierunek wytyczony przez organizację UNESCO, która nadaje edukacji artystycznej

szczególnego znaczenie, uważając że należy dążyć do traktowania jej jako powszechnego

prawa, bowiem „kultura i sztuka odgrywają kluczową rolę w pojmowaniu całości edukacji”
6
.

2. Pojęcia kluczowe na tle przyjętej perspektywy teoretycznej

Zakres badań prowadzonych przez autorkę obejmuje teorię wychowania oraz dydaktykę,

rozumianą jako „ogólną teorię nauczania (czynności nauczyciela) i uczenia się (czynności

ucznia)”
7
, w zakresie pedagogiki muzycznej

8
, która jest subdyscypliną pedagogiki i nie

6
Mapa drogowa UNESCO dla edukacji artystycznej, www.unesco.pl/fileadmin/user_upload/pdf/

Mapa_Drogowa.pdf (dostęp: 13.04.2021).
7
W. Zaczyński, Dydaktyka, [w:] M. Godlewski, S. Krawcewicz, T. Wujek (red.), Pedagogika. Podręcznik

akademicki, PWN, Warszawa 1975, s. 353.
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dysponuje własnymi metodami badań. Jej treść stanowi sztuka, która „posiada swoistą

strukturę nieporównywalną do innych przedmiotów szkolnych”
9
. Proces uczenia się muzyki

jest złożony, bowiem „opiera się nie tylko na prostych, mechanicznie powtarzanych

sprawnościach, ale na całym systemie wiązania symboli muzycznych ze znaczeniami

muzycznymi, z reakcjami emocjonalnymi na muzykę oraz z systemem wartości jej

przypisywanym”
10

. Dlatego korzysta ona „z dorobku psychologii (psychologii twórczości,

psychologii muzyki, psychologii rozwoju), socjologii (socjologii kultury, socjologii muzyki),

filozofii (estetyki, etyki), historii (badania źródłowe) oraz pedagogiki”
11

. Muzyka jest

wszechobecna w każdym ze środowisk, w którym przebywa dziecko w wieku przedszkolnym.

Dlatego badaniem, poza środowiskiem przedszkolnym, objęto dom rozumiany jako

środowisko, w którym dziecko spędza czas poza przedszkolem, jak również zajęcia

dodatkowe, w których bierze udział.

Paradygmat, na którym zostały oparte poszukiwania badawcze, to konstruktywizm,

który zakłada istnienie „różnych światów społecznych, funkcjonujących głównie w umysłach

jednostek, a nie jako obiektywnie dostępne i wspólne dla wszystkich zewnętrzne struktury.

Badacze, w tym podejściu przyjmują rolę „uczestnika”, „mediatora wielogłosowej

rekonstrukcji”, który aby poznać te wciąż konstruowane i rekonstruowane światy odwołuje

się do subiektywnych doświadczeń, opinii, przekonań i wartości ich twórców”
12

. Dorota

Klus-Stańska opisuje ogólne przesłanki, będące „za” wykorzystaniem modelu

konstruktywizmu interpretowanego w odniesieniu do edukacji. Wymienia następujące

stwierdzenia: „wiedza naukowa nie dostarcza obiektywnego odzwierciedlania rzeczywistości,

a jedynie jej uzgodniony w danym czasie historycznym model; poznanie naukowe, zwłaszcza

w naukach społecznych powinno się opierać nie tylko na badaniach laboratoryjnych


[…]


5. Implikacje dla praktyki pedagogicznej

Autorka, w trakcie prowadzenia badań, wykorzystywała również powszechne metody pracy i

jest świadoma, że nie można narzędziem opracowanym dla jednej teorii mierzyć osiągnięć

według pracy innymi metodami. Narzędzia opracowane przez Gordona odnoszą się do

zdolności muzycznych, a nie umiejętności, które stanowią ich przejaw. Zdaniem autorki,

różnorodne formy pracy oparte na powszechnej metodyce wychowania muzycznego, które

również zostały omówione w dysertacji (s. 87 - 112), mają bardzo duże znaczenie dla

rozwoju zdolności muzycznych, jednak opierają się na umiejętnościach. Praca zgodna z teorią

64

Podstawy teorii uczenia się muzyki według Edwina Eliasa Gordona, E. Zwolińska (red.), Wydawnictwo

Uczelniane WSP w Bydgoszczy, Bydgoszcz 2000, s. 87.
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Gordona pozwala na rozwijanie indywidualnych predyspozycji, a co się z tym wiąże na

wzrost przejawów aktywności muzycznej dziecka.

Z przeprowadzonych badań, przy pomocy narzędzia IMMA, wynika, że poziom

zdolności muzycznych w grupie się zmienia, a zmiana ma charakter rozwojowy, co

potwierdza teorię rozwijających się zdolności muzycznych Gordona. Zmiana ma charakter

progresywny. Przejawem zdolności muzycznych jest podejmowanie przez dziecko

różnorodnych form aktywności muzycznej. Na tym etapie rozwoju, poziom umiejętności

dziecka determinowany jest poziomem zdolności muzycznych, co obrazują opisane przez

autorkę przypadki.

Biorąc pod uwagę to, że o aktywności muzycznej dziecka decydują: indywidualne

dyspozycje osobowe – określone poprzez poziom zdolności muzycznych, środowisko

kulturalne tworzone przez rodzinę i środowisko edukacyjne, którym jest przedszkole, należy

podkreślić, że największe znaczenie dla aktywności muzycznej dziecka, poza rodzicem, który

w sposób instynktowny kieruje rozwojem umiejętności muzycznych, ma nauczyciel

wychowania przedszkolnego i nauczyciel specjalista prowadzący zajęcia dodatkowe w

placówce. Od świadomości muzycznej i umiejętności nauczycieli w tym zakresie zależy

rozwój zdolności muzycznych dziecka na tym etapie. Przeprowadzone przez autorkę badania

obrazują rzeczywistość przedszkolną w zakresie kompetencji muzycznych nauczycieli oraz

umuzykalniania dzieci. Respondenci nie są wystarczająco przygotowani do prowadzenia

zajęć muzycznych, wspierają ich nauczyciele specjaliści w ramach zajęć dodatkowych, które

mają głównie formę odpłatną. Nie wszystkie formy aktywności muzycznej są

wykorzystywane podczas prowadzonych zajęć z zakresu wychowania muzycznego.

Marginalizowana jest umiejętność improwizacji. W większości przypadków nauczyciele

korzystają z gotowych podkładów i nagrań, nie śpiewają dzieciom „na żywo”, akompaniując

na instrumencie. Nie wszystkie dzieci mają też regularny kontakt z muzykami w formie

koncertów edukacyjnych. Według E. E. Gordona, muzyki uczymy się „przez słyszenie

dobrych wzorców”
65

, dlatego ważny jest poziom kompetencji muzycznych nauczyciela

i uczestnictwo w różnorodnych formach muzykowania w okresie rozwoju zdolności

muzycznych, który trwa do około dziewiątego roku życia. Z badań wynika, ze założenia

podstawy programowej nie mogą być w pełni zrealizowane, ponieważ ich realizację
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determinuje niewystarczający poziom wiedzy i umiejętności nauczycieli wychowania

przedszkolnego.

Autorka wykazuje znaczenie aktywności muzycznej dla rozwoju ogólnego dziecka w

wieku przedszkolnym przez integrację działań muzycznych z innymi aktywnościami.

Rekomendacje dla praktyki pedagogicznej określa następująco:

1. rozwijanie warsztatu pracy już podczas edukacji przyszłych nauczycieli –

zwiększenie godzin zajęć praktycznych, wykorzystywanie różnych form aktywności

muzycznej oraz różnorodnych form pracy, nauczanie przez działanie;

2. angażowanie studentów wychowania przedszkolnego w różnorodne formy

muzykowania – przeżywania muzyki w formie koncertów (bajki muzyczne),

przedstawień, budowania pozytywnego nastawienia do praktykowania w zakresie

wychowania muzycznego; zachęcanie do tworzenia autorskich materiałów, do

podnoszenia swoich umiejętności muzycznych w zakresie śpiewu, gry na

instrumentach;

3. umożliwienie odbywania zajęć praktycznych – wykorzystywania swoich pomysłów

w grupie dzieci;

4. zachęcanie nauczycieli do ewaluacji własnych działań muzycznych i ustawicznego

podnoszenia swoich kompetencji muzycznych i pedagogicznych;

5. tworzenie programów doskonalenia zawodowego w formie warsztatów obejmujących

wszystkie formy aktywności muzycznej;

6. upowszechnianie teorii uczenia się muzyki Edwina Eliasa Gordona w środowisku

akademickim i pedagogicznym.

Autorka ma nadzieję, że opracowane przez nią zagadnienie będzie inspiracją dla

nauczycieli wychowania przedszkolnego i edukacji wczesnoszkolnej do rozwoju warsztatu

pracy, dla środowiska akademickiego do podejmowania badań z zakresu wychowania

i rozwoju muzycznego oraz do szukania najlepszych rozwiązań metodycznych w celu

upowszechniania kultury muzycznej, a dla wszystkich, którzy wyrażają chęć poznania

muzyki, do rozwijania tej pasji i dzielenia się radością z niej płynącą z otaczającym światem.
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