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ObjętoŚĆ merytorycznego tekstu pracy ss.208, L94 pozycje bibliograficzne, ponad 20

pozycji o charakterze różnego rodzaju dokumentów. Jest w niej 24 tabele, 28 rysunków, 7

schematów oraz załączniki na ss.230-245, a także trzy płyty ilustrujące wazne elementy

realizowanego program u.

Uwagiogólne

Współczesne prace badawcze mają najczęściej charakter teoretyczno- empiryczny.

Podstawą rozważań jest przyjęcie założeń określonej teorii bądź koncepcji, a istotą

wzbogacenie w wybranym zakresie poznawania rzeczywistości. Są to badania weryfikujące

owe załoŻenia lub też podejmujące dalsze ich rozwijanie dla poszerzenia możliwości

interpretacji zjawisk w badanym obszarze.

Tak teŻ można lokowaĆ wśród prac badawczych dysertację mgr Emilii Fornalik. Jest to

klasyczne studium teoretyczno - empiryczne przy akcentowaniu nowatorstwa w części

empirycznej. Tytuł pracy wskazuje, że będzie to aktualny obraz zjawiska wychowawczo-

edukacyjnego analizowanego z punktu widzenia fundamentalnego wprowadzania dzieci w

Świat kultury artystycznej, szczególnie muzycznej. Tak też jest, ale właśnie ta praca jest

przykładem rozwijana koncepcji, z której zasadnicze założenia przyjmuje.

Struktura pracy oddaje logiczny wywód, stąd uwagi recenzentki będą odnosiły się do

kolejnych części pracy.

Wstęp

Wstęp wyjaŚnia co jest przedmiotem badań. Jest to edukacja muzyczna jako swoista

częŚĆ edukacji kulturalnej. Uzasadnia cel badań wskazując na potrzebę wzbogacania

Programów wychowania przedszkolnego o współczesne teorie. Wskazuje tez znaczenie

Przedszkola, które dla dominującej grupy dzieci jest miejscem, w jakim mogą doświadczać

róznorodnych form muzykowania i rozwijać swoje zdolności poprzez zróżnicowane formy

aktywnoŚci w tym zakresie. Autorka ukazuje, w jakim nurcie wspótczesnych badań nad

edukacją kulturalną mieści swoje działania i jakie podstawy teoretyczne dla interpretacji

wyników przyjmuje. Opowiada się za przyjęciem jako adekwatnej dla rozwoju możliwości

dzieci koncepcji Edwina Eliasa Gordona. Przedstawia główne pojęcia teoretyczne, które

konstruują jej strategię badawczą. Są to zdolności i audiacja.

Ujawniając swoją motywację jednocześnie przedstawia kompetencje pozwalające Jej

na prowadzenie takich badań czyli wnikliwej obserwacji i właściwej interpretacji tego

fragmentu rzeczywistości edukacyjnej. W założeniach badawczych zgodnie ze wskazaniami

psychologii rozwojowej i wychowawczej tego wieku bierze pod uwagę trzy zasadnicze grupy

czynników warunkujących rozwijającą się aktywność dzieci . Są to: indywidualne dyspozycje

osobowoŚciowe dziecka, praca dydaktyczna nauczycieli i środowisko rodzinne.

Wstęp jest jasnym, przejrzystym wprowadzeniem do pracy.

Rozdział 1. Przedstawia ogólne zalożenia teoretyczno- metodologiczne przyjęte w

pracy ( w spisie treŚci jest tam trochę inaczej z tytułem). Autorka buduje ten rozdział w

sposób logiczny wykazując na wychowanie muzyczne jako nierozerwalny element

całoŚciowego kształtowania człowieka, a tym samym wykorzystywanie wiedzy o jego

rozwoju z rÓżnych dyscyplin ( psychologii, socjologii, pedagogiki) wykazując dobre rozeznanie

tak w literaturze klasycznejjak i nowej.

Mając świadomość skomplikowanego obszaru badawczego i swoich zamierzeń ze

współczesnych paradygmatów naukowych w naukach społecznych wybiera konstruktywizm,

który pozwala Jej na badanie ,,różnych światów społecznych", w jakich funkcjonuje dziecko.

JednoczeŚnie może w tym badaniu przyjąć rolę aktywną, Przy czym podlegające badaniu

róŻne elementy rzeczywistości( zjawiska, wydarzenia, działania ) pozwalają wykorzystywać

metody iloŚciowe i jakościowe we wzajemnym uzupełnianiu. W ten sposób badane zjawisko

ukazywane jest z różnych perspektyw. Akcentuje ten związek zarówno w podmiocie badań

jak i metodach. Określony tu też przedmiot badań jest zgodny z tematem pracy. Cele główne

są sprecyzowane w sposób konkretny, możliwy do osiągnięcia i weryfikowalne w procesie

badawczym, Odnosi się to takze do celów szczegółowych i sprecyzowanych hipotez. Z

propozycji współczesnych ujęĆ metod przyjmuje typologię proponowanąprzez T. Bauman i

T. Pilcha, która odpowiada przyjętej przez Nią orientacji. W pracy przedstawia dość

szczegótowo poszczegÓlne metody i w nich techniki badawcze wskazując uzasadnienie

wyboru.

O ile część rozdziału o zmiennych i wskaźnikach jest przejrzysta w odniesieniu do

zmiennej niezależnej i zależnej, to w przypadku pośredniczącej uważam, że lepiej we

wskaźnikach określić: wypowiedzi w kwestionariuszu, a nie określaćźrodlo informacji (s.39).

Opis badanych grup i terenu czyli przedszkola jest obszerny i daje obraz miejsca prowadzenia

badań jako pewnego typu środowiska edukacyjnego. Daje tym podstawę do traktowania

tego jako zabiegu jako redukcjonizmu w odniesieniu do możliwości interpretacyjnych

wyników. W sumie rozdziat ten jest - w mojej ocenie - właściwy i wykazuje dobry poziom

świadomości metodologicznej Autorki.

Rozdział 2. Wchodzi już w zasadnicze rozważania merytoryczne. Pokazuje rozwój

dziecka w wieku przedszkolnym w aspektach dalej rozważanego procesu edukacyjnego.

Konstrukcja tego tekstu jest umiejętnym połączeniem analizy literatury z oczekiwaniami

psycho- społecznymi ujętymi w tzw. podstawę programową. Wyróżnione poszczególne sfery

rozwojowe wyraŹne w interpretacji i doborze literatury pozwalają wyczuć doświadczenie

pedagogiczne Autorki, choćby w tym, że podsumowaniem rozważań nad rozwojem każdej ze

sfer są zadania przedszkola w przygotowaniu dziecka do następnego etapu edukacyjnego -
szkoły. l choĆ wydaje się, że rozdzial ten jest zbyt rozbudowany, to jednak trzeba przyznać

Autorce, że dla późniejszych prezentacji badań i ich wyników jest uzasadnionym

posunięciem.

Dużo uwagi poświęca Autorka pojęciu i zjawisku aktywności jako głównemu

wyznacznikowi rozwoju, co jest uzasadnione w kontekście tematu, Na tle znaczenia

wielorakiej aktywności dziecka pokazuje możliwości w obszarze muzycznym. Tu także

zestawia to z zadaniami i możliwościami instytucjonalnymi, szczególnie przedszkola. W tym

rozdziale - moim zdaniem - na szczególną uwagę za innowacyjne spojrzenie zasługuje

podpunkt 2,3.2 zatytułowany ,,Kompetencje przyszłości". Rozważania w nim prowadzone

uzasadniają cel praktyczny. Analiza pożądanych działań w wychowaniu muzycznym pokazana

jest na tle oczekiwanych współcześnie kompetencji kluczowych. Ten tekst ma wprost

wartoŚĆ dydaktyczną w kształceniu nauczycieli. Może też stanowić podstawę publikacji

metodycznych.

Rozdział 3. Wybrane teorie wychowania muzycznego(...)wprowadza do

współczesnego pojmowania wychowania muzycznego. Rozpoczyna się przedstawieniem

Źrodeł ksztaftowania się polskiej koncepcji wychowania muzycznego. Jej pluralistyczny

charakter wynika - jak pokazuje to w sposób zwarty Autorka - ze świadomych wyborów

twórców koncepcji. Znaczące w tych wyborach były: rozwój wiedzy o możliwościach dziecka,

społecznych uwarunkowaniach kształcenia, a także kulturowe tradycje narodowe. Dlatego

też Autorka w swoich rozważaniach o źrodlach w kolejności chronologicznej wzmacnia

akcentami zmiany zachodzące w.czasie rozwoju prac polskich pedagogów muzyki. Pojawia

się to w kolejności następnych części rozdzialu (3.2.;3.3.).Widoczna u mgr Emilii Fornalik

wysoka akceptacja koncepcji Elasa Edwina Gordona, jego badań i wyników wprowadziła dość

niezręczne sformułowanie, że ,,stworzone przez niego narzędzia badawcze potwierdzają jego

teorię". Takie stwierdzenie nie może być słuszne, gdyż budowa narzędzi wynika właśnie z

przyjętych zalożeń teoretycznych (s. 10a)

Cały ten rozdział tworzy swoistą spójną całość. Od wspomnianych źrodeł polskiej

koncepcji, poprzez wręcz metodyczne przedstawienie form pracy akcentującej obszary i

rodzaje aktywności dziecka, ukazane są przykładowe programy spełniające te wymogi.

Zróżnicowane w budowie przykłady mogą inspirować nauczycieli czy studentów do własnych

modyfikacji. Tu Autorka zestawia obraz kompetencji nauczycieli w tym zakresie. Najłagodniej

mówiąc jest on bardzo skromny. Od strony badawczej warto zwrocić uwagę na wysoki

stopień zgodnoŚci pytań zawartych w kwestionariuszu z oczekiwaniami osiągnięć dzieci w

poszczególnych formach aktywności. Określone są oczekiwaniem od dzieci, ale zrozumiałe

się staje , że są to też oczekiwania umiejętności wyzwalania ich i kształtowania przez

nauczycieli.

Rozdział 4. Przedstawia główne założenia koncepcji E.E. Gordona. Tekst zbudowany

jest przejrzyŚcie z logiką wywodu prowadzącego od postaci autora, jego pojmowania

nauczania muzyki poprzez kolejne podrozdziały objaśniające najwazniejsze z pojęć:

zdolności, formy aktywności, w tym audiacja, inkulturacja , akulturacja, improwizacja, ruch,

kreowanie a nauczanie. Tu też wskazana jest rola poszczególnych elementów i etapów

wchodzenia i wprowadzania w muzykę. Przejściem do opisu konkretnych działań jest

opracowanie podstawy programowej nauczania muzyki według teorii/ koncepcji E.E.

Gordona. Autorka zaznacza, że jest to polska interpretacja teorii Gordona.

Rozdział ten kończą przykłady autorskich dzialan pedagogiczno- muzycznych. To

dobre miejsce, by rozważania ogólne przedstawić poprzez obrazy konkretnych zajęć.

Korzystnym dopetnieniem jest ukazanie nastawień rodziców dzieci zaangażowanych w

prezentowane projekty.
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Rozdział 5. Edukacyjny kontekst aktywności muzycznej dziecka

Po przedstawieniu teoretycznych założen koncepcji, wskazań możliwości

rozwojowych dziecka i głównych form jego aktywności rozdział ten poprzez wyniki badań

obrazuje realne możliwości dzieci, ich zróżnicowane zdolności i możliwości tempa rozwoju.

Wszystkie pomiary pokazują, że badanie możliwości wzrostu zdolności czy też możliwości

audiacji ma sens, gdy w okresie pomiędzy pomiarami dzieci doświadczają odpowiednich

bodźców edukacyjnych. Widać więc uzasadnienie rozkładu czasu badań. Przedstawiane

porównawczo wyniki badań z dwóch etapów z obu sposobów pomiaru wskazują na

umiejętne stosowanie metod statystycznych z obrazowym ilustrowaniem. Stosowane tabele,

wykresy, diagramy są przejrzyste, a ich interpretacja jasna i przekonywująca. Tylko w dwóch

miejscach w odniesieniach porównawczych pojawiła się niejasność

odpowiednich wykresów. Jest to na stronie L7L w odwołaniu się

We

do

wskazaniach

wykresu 1,L.

przedstawiającego wyniki z roku 20t7 i 2OI8 a nie roku żO2O. Na str. ]_73. Taka sama

niejasnoŚĆ w odniesieniu do wykresu L2, zlat2017 -ż018, Brakuje też na str. 165. ostatnich

numerów pod wykresem 7.

Autorka porównując indywidualne wyniki uzyskane przez dzieci oraz średnie dla

grupy potwierdza nimi tendencje rozwojowe, jakie wskazał w swojej teorii E.E. Gordon. Tym

samym badania mają wartoŚć weryfikującą przedstawiane założenia teoretyczne i wskazują

ich użyteczność w realizacji polskiej koncepcji wychowania muzycznego. Badania

indywidualne pozwoliły także na podejście interpretacji jakościowej. Wybrano do opisu

indywidualnych przypadków pięcioro dzieci, u których w widoczny sposób ujawniły się z

roŻną siłą trzy najważniejsze grupy uwarunkowań: możliwości indywidualne, wpływ

środowiska rodzinnego i otoczenia oraz dzialania edukacyjne.

Wnioski z badań oraz refleksje nad nimi są nie tylko adekwatne ale wykazują wysoki

poziom kompetencjiw zakresie analizy i syntezy w odniesieniu do wybranego obszaru

penetracji badawczej. Także podsumowanie, którym kończy się merytoryczna część pracy

dobrze spełnia swoje zadanie. Wykazuje zgodność postawionych celów, zrealizowanych

zadan z przebiegiem badań i ich wartościowy wkład w wiedzę o współczesnych

możliwościach wychowania muzycznego.

W całoŚci praca napisana jest starannie z poprawnością języka naukowego , a przy

tym komunikatywnie. Dostrzegłam tylko kilka uchybień: str. 150 ma być adaptowanie a nie

adoptowanie, str.68 pomyłka nazwisku E, Jurczyk- Romanowskiej, niezręczność gramatyczna

w c$acie ( przypis 160) i niezakończony cudzysłowem dugi cytat, str. 76 teoria E.. Gordona

jest w czwartym rozdziale.

Podsumowując powyższe uwagi mo8ę stwierdzić, że Autorka wykazała się dobrą

znajomością rozwoju dzieci w wieku przedszkolnym i określiła w nim miejsce i znaczenie

wychowania muzycznego. Posiadaną znajomość teorii Edwina Elasa Gordona potrafiła

przenieść zarówno na poziom realizacji zajęć według zawartych niej wskazań, jak i przy

znajomości metodologii pedagogiki wykazała możliwość zastosowania proponowanych przez

niego narzędzibadań. To ostanie wskazane przedsięwzięcie bez wątpienia stawia tę pracę

wśród nowatorskich rozwiązań badawczych jak iwartościowych dla działań praktycznych.

W konkluzji stwierdzam,iż rozprawa mgr Emili Fornalik pt. ,,Aktywność muzyczna

dziecka w przedszkolu" spełnia wszystkie wymagania stawiane rozprawom na stopień

doktora według Ustawy z dn. t4 marca 2003 oku, art.1_3, ust.1.
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